
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE JAQUEIRA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GP N° 039/2023.

PORTARIA GP N° 039/2023.
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO NOVO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO BÁSICO E VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO —
FUNDEB.
 

A Excelentíssima Sra. RIDETE CELLIBE PELLEGRINO
DE MACÊDO OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Jaqueira,
Estado de Pernambuco, usando de suas atribuições que lhes são
conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.113 de 25
de dezembro de 2020, que trata da criação do novo Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB),
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o novo
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) de
Jaqueira/PE, QUADRIÊNIO 2023-2026
CONSELHEIROS DO CACS FUNDEB
Presidente - Ana Paula Silva Novacosque Andrade
Vice-presidente -Jamile Nayara Matias Nunes
Secretária – Jeane Carla Cavalcanti da Silva 
REPRESENTANTES DA PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
Titular – Ana Paula Silva Novacosque Andrade 
Suplente – Jamile Nayara Matias Nunes 
REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS ESCOLAS
BÁSICA PÚBLICA
Titular – Maria Willigleide Alves de Macêdo 
Suplente – Maria Elaine Araújo de Carvalho 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/52-20230215083529.pdf
assinado por: idU

ser 204                     



 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS BÁSICA PUBLICA
Titular – Josiely Kaline da Silva Pereira 
Suplente- Nilson Rafael Freire da Silva C
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
Titular- Maria Solania Pellegrino Guerra 
Suplente- Erivalda Salustiano da Silva 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular – Maria Adriane da Silva 
Suplente- Nay Anne Laís Ferreira da Silva 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – PREFEITURA
Titular- Ayrna Lorrany Gomes da Silva 
Suplente- Aldênia Gomes da Silva 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
Titular- Marília Virginia da Silva 
Suplente- Lucilene Maria Ribeiro da Silva 
Titular- Rita de Cássia da Silva 
Suplente: Ana Paula Godoy da Silva 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS
ESCOLAS BÁSICA PÚBLICA
Titular- Ritally Lorrane da Silva 
Suplente – Aryellen Maria Ferreira da Silva 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS
ESCOLAS BÁSICA PÚBLICA INDICADO POR
ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS
Titular- Maria Nazaré Guedes da Silva 
Suplente: Anderson Gomes Silva do Espírito Santo 
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
Titular – Joel José da Silva 
Suplente – Rafael Costa da Silva 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEADE CIVIL
Titular- Josicleide Alves de Santana 
Suplente – Joana D’arc Alves de Oliveira 
Titular- Maria Cristina Luiz da Silva 
Suplente- Ernando Andrade da Silva 
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO
Titular- Jeane Carla Cavalcanti da Silva 
Suplente: Juliana de Oliveira Santos 
Art. 2º Excepcionalmente, o mandato dos membros deste
Conselho Municipal será cumprido no quadriênio de 2023 a
2026.
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/52-20230215083529.pdf
assinado por: idU

ser 204                     



Jaqueira/PE, 09 de janeiro de 2023.
 
RIDETE CELLIBE PELLEGRINO DE MACÊDO
OLIVEIRA
Prefeita do Município de Jaqueira  

Publicado por:
Aldênia Gomes da Silva

Código Identificador:C9FFFAB5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 15/02/2023. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/52-20230215083529.pdf
assinado por: idU

ser 204                     


